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MOTTO

,,Čemukoliv se žák učí, učí se tomu předchozími poznatky, poněvadž jinak to není

možno. Poznávání se totiž děje postupně a lidské chápání je jakýsi vzestup k tomu,

co hledáme. A jako jsou na žebříčku stupně a ten, kdo po nich stoupá, nestoupá

jinak, než že posunuje nohu ze stupně na stupeň nejbližší ( kdyby chtěl jinak, zřítil by

se ); právě tak se mysl učení posunuje od jednoho k druhému ( od věci již poznané

k té, kterou má teprve poznati )“.

Jan Ámos Komenský

Abstrakt

Tématem práce „ Možnosti využití principu zpětné vazby při rozvíjení osobnosti
dítěte s poruchami chování“ je využití kognitivně-behaviorálního přístupu a principu

zpětné vazby při skupinové práci s tzv. „problémovými žáky“ orientované na nápravu

jejich zhoršeného školního prospěchu a chování.

Na kognitivně – behaviorálním přístupu byl s využitím principu zpětné vazby vytvořen

program „Strapáčik“. Jedná se o program, jehož cílem není dramaticky měnit názory

dětí, ale přimět je k přemýšlení o určitých věcech a problémech. Naučit je mít, a

vhodnou formou prosadit, svůj názor, ale zároveň akceptovat i názory druhých lidí.

Klíčovým momentem je schopnost uvědomit si svá pozitíva a negatíva, získat

sebenáhled na příčiny svého selhávání a cestou zkoušení si nově nabytých poznatků

v praxi posílit své sebevědomí.

Program „Strapáčik“ je rozdělený do 12 lekcí nazvaných: Seznámení, Závaží, Blesky

1, Ježkové, Blesky 2, Začarovaný kruh problémů 1, První pomoc, Pomocníčci,

Podané ruce, Dárky, Začarovaný kruh problémů 2, Úspěch.

Jejich uspořádání umožňuje, aby jednotlivé lekce mohly být realizovány i odděleně,

tj. zvolit podle potřeby kterékoli téma a pracovat s ním v závislosti od aktuálních

potřeb v té které třídě. Je určený pro skupinovou práci se žáky sedmých a osmých

tříd ZŠ. Jednotlivé tematické úlohy a cvičení je možné realizovat ve třídě, školní

klubovně, v přírodě, na pobytové akci.

Celý projekt „Strapáčik“ byl aplikován u žáků osmého B ročníku, základní školy

v období prvního pololetí. Důvodem k výběru 8.B jako výzkumného vzorku, byla

zakázka ze strany vedení školy, v důsledku radikálního zhoršení celé třídy ve

školním prospěchu téměř ve všech vyučovacích předmětech a velká nespokojenost

pedagogického sboru s chováním žáků v této třídě.

Cílem projektu bylo ověření předpokladu, že systematická a cílená pozitivní práce s

problémovými žáky, zahrnující schopnost sebenáhledu na hlavní příčiny selhávání,

hledání zdrojů neúspěchu, má vliv na zlepšení školního prospěchu i chování,

vzhledem k uvědomování si hlubších příčin svých problémů, vlastních možností a síly

ke zlepšení svého výkonu.

Klíčové nálezy - Celkové zklidnění žáků při práci, snížení úzkosti a v neposlední řadě

i edukace a nabídka nových učebních postupů mohly vést ke zlepšení školního

prospěchu v námi sledovaných předmětech: slovenský jazyk a dějepis. Značný vliv

na zlepšení prospěchu měla také změna ve smyslu pozitivního nastavení ze strany

učitelky slovenského jazyka a dějepisu.

Při pravidelném „Vyhodnocení výchovně-vzdělávacích výsledků“, které každý třídní

učitel odevzdává za svou třídu řediteli školy za uplynulé čtvrtletí, bylo konstatováno,

že ve třídě 8.B došlo k celkovému zlepšení vztahů ve třídě, a byla nastolena

intenzivní spolupráce s rodiči, která do té doby nefungovala.

Vzhledem k pozitivním změnám v prospěchu u žáků, i změně v chování třídy jako

celku, bude program ověřován na dalších skupinách dětí i na jiných základních

školách.

Klíčová slova

Osobnost, problémový žák, kognitivně-behaviorální přístup, psychoterapie, program,

školní prospěch, zpětná vazba, poruchy chování.

Abstract

The work theme is application of cognitive-behavioural approach and feedback

principle in team work with “problem students” focused on their aggravated results

and behaviour atonement.

Programme “Strapáčik” has been created on cognitive-behavioural principle with

feedback application. It is a programme, which aim is not to change children opinion

dramatically, but to determine them to thinking about certain things and problems.

Trying to learn them to have their opinion and assert themselves and also accept

opinion of the others. The key moment is to realise own positives and negatives, to

gain a reason of self- failure and to strengthen their self-confidence in practise via

fresh acquired knowledge.

Programme “Strapáčik” consists of 12 lessons: Seznámení (Teach-in), Závaží

(Weight), Blesky 1 (Lightning 1), Ježkové (Hedgehoggies), Blesky 2 (Lightning 2),

Začarovaný kruh problémů 1 (Bewitched Circle of Problems 1), První pomoc (First

Aid), Pomocníčci (Helpies), Podané ruce (Landing Hands), Dárky (Gifts), Začarovaný

kruh problémů 2 (Bewitched Circle of Problems 2), Úspěch (Success).

The organization of the lessons allows also separate realisation of the lessons, it

means to choose any theme by individual needs and work in dependency on actual

needs of whichever class. It is specified for team work in 7th and 8th class of

elementary school. Each thematic task and exercise is possible to realise in class,

school clubroom, in nature, excursion etc…

The whole “Strapáčik” project has been applied to students of 8.B class, at

elementary school in first semester. The reason why we have chosen 8.B as a

research sample is the fact that mentioned class was chosen by school

administration because of class downgrade in all subjects and enormous

disappointment with student behaviour in this class.

The project aim was the verifying of precondition that systematic and pointed positive

work with problem students (including self-confidence ability in finding of failure

spring) has influence on school results and behaviour improvement with reference to

realisation of deeper reasons of their problems, facilities and strength for

performance.

The key findings – the general lull in student work, anxiety reduction and last (but) not

least education and new educational method proposition could lead to school results

improvement in our monitoring subjects: Slovak language and History. Considerable

influence on results improvement has also the positive direction change by the

teacher of Slovak language and History.

At regular “Evaluation of educational results”, which is hand in to principal by the

teacher each three months, was observed that general improvement in 8.B class was

achieved and intensive care with parents was established, although never worked

until that time.

Regarding to positive changes in student results and behavioural change in class as

a whole, the programme will be verified on another child groups and other elementary

schools.

Key words:

Personality, problem student, cognitive-behavioural approach, psychotherapy,

programme, school results, feedback, behavioural disorder

Úvod

Konkrétní životní podmínky nejen v rodině, ale i v prostředí školy mohou svou

povahou buď stimulovat psychický rozvoj osobnosti dítěte a rozvíjet uvědomělou

regulaci aktivit a integritu osobnosti, nebo se stát zdrojem psychické desintegrace,

kdy dítě podléhá situačním tlakům, představujícím pro něj psychickou zátěž. Dopad

na psychiku je důsledkem rozporu mezi předpoklady, rozvinutými motivačními

přístupy, schopnostmi a temperamentovými charakteristikami osobnosti na jedné

straně, a situačními nároky školy na psychiku daného jedince na straně druhé.

Učitelé jsou v poslední době vystaveni tlaku měnící se společnosti, která požaduje

humanizaci podmínek života ve škole i mimo ni, a dosažení jeho vyšší kvality. Proces

začleňování dětí s vývojovými poruchami učení a chování do běžných škol spolu

s narůstající agresivitou a nekázní dětí, klade zvýšené nároky na profesionální

jednání a chování učitelů. Přesto, že výchovně-vzdělávací proces na školách

uskutečňují kvalifikovaní učitelé, často však, ani při největší snaze, nejsou schopní

kompetentně a v plném rozsahu řešit všechny problémy, s nimiž se v složité

pedagogické praxi setkávají.

Je tedy nutné, aby školy využívaly všechny možné alternativy, nové metody a formy

práce. Proto má disertační práce přispět k rozšíření možností práce s problémovými

žáky respektive skupinami žáků a to pomocí intervenčního rozvíjejícícho programu

„Strapáčik“, vycházejícího z kognitivně – behaviorálního přístupu.

Jako prostředek osobnostního rozvoje žáka využíváme zpětnou vazbu, která nám

umožňuje poskytnout okamžité informace o průběhu nebo výsledku určité činnosti,

přímo osobě, která ji realizuje s cílem umožnit jí, aby se její další průběh mohl ubírat

správným směrem.

Při zpětnovazebném působení na jedince využíváme i hodnocení, jež je permanentní

součástí výchovného procesu a které je pro učitele prostředkem zhromažďování


[…]


Rady rodičom problémových žiakov ako pracovať s deťmi, poradiť

učiteľovi, ako reagovať pri rôznych problémoch.

*

- Žiak, ktorý sa predvádza, vydáva rôzne zvuky a cez prestávky

„bezdôvodne“ búcha, kope, prezýva ... spolužiaka,

ani rodič – matka si s tím nevie pomôcť.

*

- Pomôcť: -integrovaní žiaci, žiaci s poruchami učenia, žiaci s poruchami

správania.

*

- Ako udržať pozornosť v triede, kde je veľká časť detí hyperaktívna,

ako zaradiť jednotlivca ( ktorý je neobľúbený ) do kolektívu,

ako si nájsť vzťah učiteľ - k deťom, alebo naopak, ak vzťah nie je dobrý.

*

- So správaním, so vzťahmi, s aroganciou, s agresivitou, s egoizmom,

s komunikáciou,

so vzťahmi – rodina a škola, záškoláctvo.

*

- Sociometria triedy, spolupracovať s rodičom, ktorý je presvedčený, že jeho

dieťa je na vyučovacej hodine zo strany konkrétneho vyučujúceho

nesprávne hodnotené.

*

- Vzťahy v triede, pomôcť otvoriť sa žiakom, naučiť učiteľa a žiakov nebáť

sa rozprávať o problémoch,

rodinné problémy.

*

- Začlenenie žiaka s poruchou učenia sčasti i správania do kolektívu. Deti ho

poznajú z MŠ a majú k nemu odmietavý postoj. Aj tento žiak mnohé veci
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 odmieta.

*

- Riešenie situácií – ako konkrétne má učiteľ zvládať negatívne problémové

a vyhrotené situácie s daným konkrétnym žiakom,

ako riešiť nezáujem dieťaťa o aktivity,

ako pomôcť dieťaťu sústrediť sa,

ako zminimalizovať negatívne správanie, alebo sexuálne nevhodné

správanie dieťaťa.

*

- Konkrétne sa zaoberať prípravou dieťaťa, jeho prejavov – terapia aj

s rodinou.

*

- Rada, ako zvládnuť Ď s poruchami správania,

ako postupovať pri záškolákovi, keď nevie pomôcť rodina, ÚPSVaR

i polícia.

*

- Posúdiť zrelosť žiakov, adaptácia v 1. ročníku

integrovaní žiaci, žiaci s poruchami správania, žiaci s poruchami učenia.

3. Jak může psycholog pomoci Vám jako rodičovi ?
*

- Pri záťažových situáciách v rodine ako napríklad rozchod alebo

podvádzanie, tragédia v rodine.

Spôsob: rôzne techniky pri ktorých sa dieťa otvorí, alebo dá najavo svoje

pocity, aby ho psychológ mohol usmerniť ( alebo rodinu ).

*

- Akým spôsobom docieliť, aby si môj potomok ( 16 ) upratal svoje veci,

ako mať takú autoritu, že príde načas domov.

*

- Výber stredoškolského štúdia, chorobné klamstvo.

*

- Neviem.

*

- Pomoc pri výchove, rodine.

Ak je dieťa šikovné, ako rozvíjať talent.

Poradiť dieťaťu výber strednej školy, profesijná orientácia – na čo sa hodí .

*

- Ako reagovať pri určitých situáciách, pri komunikácii s dospievajúcou

dcérou.
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*

- Rodič by mal hľadať možnosti nápravy,

poradenstvo – napr. v prípade nežiaduceho správania, neprospievania,

pomoc napr. s prípadnou emocionálnou labilitou, psychickou

nevyrovnanosťou ...

*

- Pomôcť pri usmernení správania detí.

*

- Ako rodič by som chcela od psychológa poradiť s nejakými metódami,

cvičeniami, ktoré by pomáhali môjmu dieťaťu.

*

- Ako zmeniť negatívny prístup ku škole, k získavaniu informácií vôbec,

ako odstrániť extrémistické správanie dieťaťa,

čo robiť, keď dieťa nevie v akej situácii, prostredí, ku komu si môžu čo

všetko dovoliť.

*

- Dieťa je príliš impulzívne a výbušné,

zistiť inteligenciu dieťaťa, je veľmi šikovné, vie počítať do 100, pozná celú

abecedu, má 5 rokov.

*

- Ako pomôcť môjmu dieťaťu, aby nebolo v škole stále okrikované a v zlom

svetle videné?

*

- Prečo sa mi nezdôverí, prečo ma nerešpektuje.

*

- Ako rodič by som potrebovala, aby sa psychológ porozprával s mojím

synom o efektívnosti učenia a so mnou, aký prístup je najlepší k dieťaťu,

ktoré má 17 rokov.

*

- Žiarlivosť medzi súrodencami, príchod nového člena rodiny ( dieťaťa,

súrodenca do rodiny ).

Život a výchova dieťaťa s ADHD, ADD,

Výchova v neúplnej rodine,

Výchova manžela.

*

- Pomôcť riešiť problémy s pubertálnym dieťaťom ..., nedôvery dieťaťa

k rodičom, klamstvo, podvádzanie,

pomôcť pri výchove nevlastného dieťaťa.

*
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- Záškoláctvo, agresivita, odmietanie všetkého, drogy, alkohol,

vzťahy rodič – dieťa.

*

- Vzťahy v rodine – rodičia a deti,

správny prístup a komunikácia v rodine, fajčenie, drogy, alkohol.

*

- Diagnostika príčin správania dieťaťa,

rady pri riešení konkrétnych situácií.

*

- Porozprávať sa so psychológom spolu so svojím dieťaťom,

využiť rady psychológa pri výchove, opakovať sedenia.

*

- Ako komunikovať s 15 ročným synom – študentom 1. ročníka GY, veľkým

fanúšikom PC techniky, návody, aktivity.

*

- Spolupráca v oblasti zlepšenia prístupu rodiča k dieťaťu ( správanie )

hygiena.
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