Posudek školitele k disertační práci PhDr. Dagmar K o p á č i k o v é:
"Možnosti využití principu zpětné vazby při rozvíjení osobnosti dítěte

s poruchami chování".

Téma práce, zakládající na využití kognitivně-behaviorálního přístupu a principu
zpětné vazby při skupinové práci s tzv. "problémovými žáky", je vyústěním syste­
matické orientace Dr. Kopáčikové na propracování a praktickou aplikaci takového te­
rapeutického postupu v práci s "problémovými adolescenty", který by zakládal na
utváření jejich aktivního přístupu k interakci s životní realitou, rozvíjení sebenáhledu,
pochopení základních příčin a zdrojů, možností a řešení narušeného vztahu s okolím.

V tomto směru realizovala řadu mapujících výzkumů, zpracovávala metodické
materiály pro pracovníky pedagogicko-psychologických pracovišť, výsledky své prá­
ce referovala na odborných seminářích a celoslovenských i mezinárodních interdisci­
plinárních konferencích, realizovala přednáškovou a vědecko-populární činnost
v tisku i v televizi.

Na kognitivně - behaviorálním přístupu byl s využitím principu zpětné vazby
vytvořila originální psychoterapeutický program "Strapáčik", jehož podstata, včetně
zkušeností s jeho praktickou aplikací, je předmětem disertační práce. Zakládá na pří­
stupu k problémovému dítěti jako k aktivnímu činiteli v řešení interakce ,já a životní
okolnosti". Jeho cílem je přimět ty, kteří jsou považování okolím za "problémové
osobnosti", přemýšlet o určitých provokujících věcech a problémech. Učit je mít na
věci svůj názor, ale zároveň pochopit a akceptovat i názory druhých lidí a své přístu­
py a názory tak adekvátně zvažovat a prosazovat. Klíčovým momentem je schopnost
uvědomit si svá pozitiva a negativa, získat sebenáhled na příčiny svého selhávání či
zdrojů nepochopení a uplatněním tohoto poznání v praxi posilovat svůj status, sebe­
důvěru, sebevědomí.

Program "Strapáčik" je podle mého názoru významným přínosem pro aktivní
práci psychologa či psychoterapeuta se skupinami problémových adolescentů s ob­
dobnými problémy v interakcích s životní (školní, rodinnou .. ) realitou. Mám za to, že
jeho rozdělení do 12lekcí (Seznámení, Závaží, Blesky 1, Ježkové, Blesky 2, Zača­
rovaný kruh problémů 1, První pomoc, Pomocníčci, Podané ruce, Dárky, Začaro­
vaný kruh problémů 2, Úspěch) postihuje šíři vzniklých interakčních problémů a vy­
značuje se dobře uváženou následností. Je určen pro skupinovou práci s žáky vyšších
tříd základních škol, s možností jednotlivé lekce realizovat i odděleně, v závislosti od
aktuálních potřeb v té které třídě.

Projekt "Strapáčik" autorka realizovala u žáků osmého ročníku základní školy na
základě zakázky od vedení školy, odůvodněné radikálním zhoršením třídy ve školním
prospěchu a velkou nespokojeností pedagogického sboru s chováním žáků v této tří­
dě. Tím ověřila předpoklad, že systematická a cílená pozitivní práce s problémovými
žáky, zaměřená na schopnost sebenáhledu na hlavní příčiny selhávání a na hledání

zdrojů neúspěchu, má vliv na zlepšení školního prospěchu i chování, uvědomování si
hlubších příčin svých problémů, vlastních možností a síly ke zlepšení svého výkonu.

Autorka celým průběhem doktorandského studia a předloženou disertační prací
prokázala vysokou odbornou erudici, schopnost logicky, samostatně a tvůrčím způ­
sobem koncipovat kognitivně-behaviorální, zpětnovazební přístup k optimalizaci se­
benáhledu a autoregulaci interakčních aktivit u problémových adolescentů, jako ná­
stroj účinné skupinové psychoterapie v praxi školního psychologa. O jeho ohlasu
svědčí i zájem o zaškolení učitelů základních škol v systému celoživotního vzdělává­
ní pedagogických pracovníků ze strany Metodicko-pedagogického centra v Trenčíně
a Slovenské Asociace speciálních pedagogů. Autorka prokázala i vysokou pracovi­
tost a zaujetí. Kromě nároků na erudici a kreativitu je evidentní i náročnost časová.
Projevilo se to i vysokým pracovním vypětím do posledních okamžiků zpracovávání
a odevzdání disertace.

Mám za to, že v předložená práce a osobnostní pozadí její realizátorky odpovídá
nárokům na práci disertační, k udělení vědeckého titulu PhD.

V Praze dne 31, března 2008.
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